市政記者クラブ加盟社 各位

チャグチャグ馬コクラウドファンディングの実施について

標記のことについて、次のとおりチャグチャグ馬コ行進行事の継続や馬資源の維持を

目的としてクラウドファンディングを実施しておりますのでお知らせします。

１ 実施内容

チャグチャグ馬コ保存会では、これまでクラウドファンディングを２回実施し、い

ただいた支援を活用して、３頭のチャグチャグ馬コに参加する農用馬の購入を支援し

てきました。

  チャグチャグ馬コの参加馬は、1990年をピークに減少の一途でありましたが、クラ

ウドファンディングを通した皆さまからのご支援もあり、近年、減少に歯止めがかけ

られています。

  今回いただいた御支援も、農用馬の購入支援等に活用させていただきます。チャグ

チャグ馬コの伝統を未来に受け継いでいくため、皆さんの御支援をお願いいたします。

使用サイト ：CAMPFIRE

目標額   ：150万円

実施期間  ：令和８年２月18日（水）まで

支援金の用途：農用馬購入支援やチャグチャグ馬コ行進行事運営費

「南部盛岡で愛馬の無病息災を願う「チャグチャグ馬コ」を

未来に残すために」

https://camp-fire.jp/projects/912656/view （CAMPFIRE）

２ その他

「チャグチャグ馬コ」の詳細につきましては、下記URLを参照ください。

〇チャグチャグ馬コ保存会ホームページ：https://chaguuma.com/

担当：観光課 近藤（こんどう）

直通019-613-8391

盛岡市プレスリリース
～ 世界を舞台に 輝きつづける 観光のまち 盛岡～

令和８年１月９日

交流推進部 観光課

https://camp-fire.jp/projects/912656/view
https://chaguuma.com/

　華やかな装束で着飾った約60頭の農用馬が“チャグチャグ”と
鈴の音を響かせて、南部盛岡の街なかを練り歩く「チャグチャグ
馬コ」。農用馬の無病息災を祈るこのお祭りは、今、伝統継承の危機
を迎えています。
　「チャグチャグ馬コ」に参加する農用馬は、1990年の102頭を
ピークに約30年間、減少の一途でありました。しかし、クラウドファン
ディングを通じた皆さまの支援もあり、近年減少に歯止めがかけら

左記QRコードからクラウドファンディング（「CAMPFIRE」）にアクセスできます。
記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財に選定されたチャグチャグ馬コ
の保存継承のため、ご支援をお願いいたします。

チャグチャグ馬コ保存会事務局
（盛岡市観光課内）
019-613-8391

クラウドファンディング実施中！

岩手の宝「チャグチャグ馬コ」未来へのバトン
募集期間 令和８年２月18日（水）まで

れています。
　馬を愛する思いがつ
なぐ岩手の伝統文化を
後世へ残すため、引き
続き皆さまからのご支援
をどうぞよろしくお願い
します。